Дело № 05-0049/20/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	5 марта 2022 года
	                                             г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич, рассмотрев в помещении судебного участка №20, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А, дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Грека Евгения Александровича, <данные изъяты> года рождения, уроженца <данные изъяты>, русским языком владеющего, официально трудоустроенного <данные изъяты>, холостого, зарегистрированного и проживающего по адресу: <данные изъяты>,

установил:

4 февраля 2022 года в 21 час. 47 мин. в <данные изъяты>, водитель Грек Е.А. управлял принадлежащим <ФИО1> транспортным средством <данные изъяты>, государственный регистрационный знак <данные изъяты>, в состоянии опьянения, что подтверждается актом освидетельствования на состояние опьянения проведенного с помощью прибора Юпитер К 005984, срок поверки до 07.12.2022г., чем нарушил п. 2.7 ПДД РФ. При этом действия  Грека Е.А. не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Грек Е.А. в судебном заседании вину в совершенном правонарушении не признал, пояснив, что действительно в момент продутия прибора Юпитер К находился в состоянии опьянения, поэтому и согласился с актом освидетельствования, однако он не был в состоянии опьянения во время того, как управлял транспортным средством, а употребил алкоголь сразу после остановки автомобиля. Далее Грек Е.А. пояснил, что он управлял автомобилем, у него произошел конфликт с девушкой, которая была пассажиром, после остановки на ул. Аральской, указанная девушка вышла из автомобиля с бутылкой коньяка, намереваясь её выпить, чтобы этого не произошло Грек Е.А. вышел за ней из машины, отобрал бутылку и начал пить коньяк сам из бутылки, они ругались, мимо проходили несколько ранее ему незнакомых девушек и парень, конфликта с указанными лицами у него не было, его пассажирка покинула место происшествия, а с прохожими людьми он остался общаться до приезда полиции. Также Грек Е.А. пояснил, что все подписи в протоколе об административном правонарушении и иных документах, имеющихся в материалах дела, проставлены им лично. При этом у него имеется претензия к одному из сотрудников полиции, который нагрубил ему при оформлении протокола.
Несмотря на непризнание Греком Е.А. своей вины в совершении правонарушения, его вина подтверждается следующими материалами дела: протоколом  об административном правонарушении <данные изъяты>; протоколом <данные изъяты> об отстранении Грека Е.А. от права управления транспортными средствами; актом <данные изъяты> освидетельствования Грека Е.А. на состояние алкогольного опьянения от 04.02.2022г., с результатами которого последний согласился, собственноручно об этом указав в акте; результатом освидетельствования Грека Е.А. на состояние алкогольного опьянения на бумажном носителе от 04.02.2022г., который Грек Е.А. подписал; протоколом <данные изъяты> о задержании транспортного средства; письменными объяснениями <ФИО2> от 04.02.2022г.; письменными объяснениями <ФИО3> от 04.02.2022г.; копией свидетельства о поверке № <данные изъяты> (действительно до 07.12.2022г.); справкой <данные изъяты> <ФИО4> от 07.02.2022г.; видеозаписью на CD-диске, имеющейся в материалах дела и исследованной в судебном заседании.
Кроме вышеуказанных материалов дела вина Грека Е.А. в совершении административного правонарушения подтверждается показаниями свидетеля <ФИО3>, допрошенной в судебном заседании, согласно которых  она видела, как машина под управлением Грека Е.А. резко затормозила недалеко от неё, из машины вышел Грек Е.А. и девушка, они сильно ругались, в связи с чем свидетель вызвала полицию. Водитель Грек Е.А. имел признаки опьянения, как запах алкоголя изо рта, нарушение речи и неустойчивость позы, с момента остановки транспортного средства до приезда сотрудников полиции Грек Е.А. постоянно находился в поле её зрения, ничего не употреблял, в том числе алкоголь;
- показаниями свидетеля <ФИО2>, допрошенной в судебном заседании, аналогичными показаниям <данные изъяты>;
- показаниями <данные изъяты> <ФИО5>, допрошенного в судебном заседании, согласно которых он с напарником  <ФИО6> прибыл на место происшествия, затем, после опроса свидетелей и полученных сведений об управлении водителем Греком Е.А. машиной в состоянии опьянения,  у Грека Е.А. были выявлены соответствующие признаки опьянения, как запах алкоголя изо рта и нарушение речи, алкотектором было выявлено состояние алкогольного опьянения, Грек Е.А. согласился с указанным результатом, пояснив, что алкоголь он употребил уже после остановки транспортного средства, однако свидетели происшествия данный довод Грека Е.А. опровергли, предоставив соответствующие письменные объяснения. После чего в отношении Грека Е.А. был оформлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ. Греку Е.А. были разъяснены его права, вручены копии протоколов, никакого давления на него не оказывалось при оформлении документов, также Греку Е.А. никто не грубил.
 - показаниями <данные изъяты> <ФИО6>, допрошенного в судебном заседании, аналогичными показаниям <данные изъяты> <ФИО5>.
         Мировой судья критически относится к заявлению Грека Е.А. о том, что во время управления транспортным средством он не находился в состоянии опьянения, а употребил алкоголь после остановки, так как данные обстоятельства не нашли своего подтверждения при рассмотрении дела и опровергаются письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела, а также вышеизложенными показаниями свидетелей, и фактическими обстоятельствами, установленными мировым судьёй.
        При рассмотрении дела мировым судьёй не было установлено каких-либо нарушений со стороны сотрудников ДПС при оформлении документов, Греку Е.А. были разъяснены его права, все протоколы, в том числе протокол об административном правонарушении и акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения составлены уполномоченными на то лицами и были вручены Греку Е.А.
Какой-либо заинтересованности в исходе дела у сотрудников ДПС, оформлявших документы по делу, и свидетелей происшествия, допрошенных в судебном заседании, мировым судьёй не установлено. В связи с чем, у мирового судьи нет оснований ставить под сомнение факты, указанные инспекторами ДПС в процессуальных документах.
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в  действиях Грека Е.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, относящегося к административным правонарушениям в области дорожного движения, личность правонарушителя, который работает <данные изъяты>, холост, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, которые отягчают либо смягчают его административную ответственность.
С учетом вышеизложенного, считаю необходимым и достаточным для достижения целей административного наказания назначить Греку Е.А. административное наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами на минимальный срок, предусмотренный санкцией части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании ч. 1 ст. 12.8  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,-

постановил:

Грека Евгения Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на полтора года.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю); БИК - 013510002; ИНН - 9102003230; КПП - 910201001; номер счета получателя - 03100643000000017500; ОКТМО - 35701000; банк получателя - Отделение Республика Крым Банка России; КБК - 18811601123010001140; УИН - 18810491226000001330, протокол <данные изъяты>.
Транспортное средство <данные изъяты>, государственный регистрационный знак <данные изъяты> (протокол задержания т/с <данные изъяты>) подлежит возвращению законному владельцу при предъявлении им соответствующих документов.
Оригинал банковской квитанции об оплате административного штрафа должен быть предоставлен в судебный участок №20 Центрального судебного района города Симферополь.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
          В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
           Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
           В соответствии с ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью либо непосредственно в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                                С.Г. Ломанов